
議事録

1 日時 令和5年6月26日
午後4時30分～午後5時10分

2 場所 吹田市役所　高層棟4階　特別会議室
3 報告

（1）

（2）
（3）
（4）

4 その他
（1）
（2）

5 出席委員 1 山根　建人 3 白井　善吾 4 角田　和子
6 奥　祐次 7 土原　広一 8 西　盛

10 吉田　俊之 11 下井　繁 12 橋本　家平
13 安本　修 14 片山　謙二 15 川上　光男
16 島中　秀樹 17 田口　末次 18 村上　裕康
19 山本　孝雄 20 藤木　栄亮 21 前田　義昭
22 山本　元治 （　19 名）

6 欠席委員 9 西川　聡志 （　1 名）

（異議なし）

（報告1を説明・・・ 1 件）
（報告2を説明・・・ 1 件）
（報告3を説明・・・ 6 件）
（報告4を説明・・・ 2 件）

令和5年度 第3回農業委員会

（月）

　農地法第４条第１項第７号の規定による農地転用届出専決処
理について
　相続税の納税猶予に関する適格者証明書専決処理について
　引き続き農業経営を行っている旨の証明書専決処理について
　土地現況証明願専決処理について

　資料１　学童農園（田植え）の実施結果について
　資料２　令和４年度最適化活動の目標に対する点検・評価等
について

議長 　皆様、こんにちは。
　お忙しいところお集まりいただきまして、誠にありがとうご
ざいます。
　ただ今から、令和５年度　第３回農業委員会を開会いたしま
す。
　開会に当たりまして、現在の出席委員は、19名で、「農業委
員会等に関する法律」第27条第3項の規定により、本委員会
は、成立します。

　本日の議事録署名委員を私の方から指名させていただいて御
異議ございませんか。

一同
議長 　異議なしとの事でございますので、角田委員、奥　委員にお

願いいたします。
　それでは、早速、案件に進ませていただきます。
　報告第１号　農地法第４条第１項第７号の規定による農地転
用届出専決処理についてから、報告第４号　土地現況証明願専
決処理についてまで事務局から報告願います。

事務局 整理番号2号
整理番号1号
整理番号4～9号
整理番号2～3号

1／3



（質問なし）

（質問なし）

（質問なし）

事務局 資料1に基づき説明

議長 　現地の実態調査をしていただきました委員各位におかれまし
ては、御苦労様でございました。
　今までの報告に関しまして、御意見、御質問があればお受け
します。

一同
議長 　質問がないようでございますので、次に進ませていただきま

す。
　その他（1）　資料１　学童農園（田植え）の実施結果につ
いて、事務局から説明をお願いします。

　以上を持ちまして、第３回農業委員会は終了いたします。

議長 　質問がないようですので、事務局他にありませんか。

議長 　ただ今の件に関しまして御意見、御質問があればお受けしま
す。

西委員

議長 　次に進ませていただきます。
　その他（2）　資料２　令和４年度最適化活動の目標に対す
る点検・評価等について、事務局から説明をお願いします。

事務局 資料2に基づき説明
議長 　ただ今の件に関しまして御意見、御質問があればお受けしま

す。
一同

　７月19日をもちまして、農業委員会１期３年が満了となりま
す。この期で退任される方は、大変ご苦労様でした。
　市民参加・利用型の都市農業の確立を目指しております、当
委員会の活動に対しまして、今後とも、御高配を賜りますよう
お願い申し上げます。特に学童農園で農地を提供されている委
員につきましては、今後も御協力をお願いいたします。

事務局

議長 　ただ今の件に関しまして御意見、御質問があればお受けしま
す。

一同

　7月の農業委員会委員の報酬につきましては、委員任期の19
日までの日割り計算となりますので、ご了承ください。
　全国農業新聞につきまして、国や農業会議から購読の推進依
頼があります。今回で任期満了になる方で、継続される場合は
お申し出ください。

　去年の学童農園では、足にビニール袋を付けていて、よく
滑っていましたが、今年は６校に参加しましたが、裸足で入っ
ており、感心しました。

議長 　子供たちも楽しく良い体験ができたと思います。
　今年度は昨年度と比べて児童数も増えており、皆様、御苦労
されたと思います。御協力、応援いただきありがとうございま
した。

議長 　質問がないようでございますので、本日の案件は終了しまし
た。

　この3年間誠にありがとうございました。

2／3



木曜日に特別会議室で行う予定です。

　皆様お疲れ様でございました。

　吹田市農業委員会会議規則第10条第2項の規定によりここに署名する。

会長

委員

委員

　引き続き農業委員会委員をされる方はよろしくお願いいたしま
す。

　次回　令和５年度の　第４回農業委員会は
令和5年7月20日

　開催時刻は、午後1時3０分からです。

3／3


